
               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

 
MEMORIU TEHNIC 

 
  Prezentul memoriu a fost întocmit conform Legii 292/03.12.2018, ANEXA 5E, privind privind 
evaluarea impactului anumitor proiecte publice şi private asupra mediului. 
 

I. DENUMIREA PROIECTULUI: 
” SISTEME DE ALIMENTARE CU APĂ ȘI CANALIZARE PENTRU LOCALITĂȚILE RUSOVA NOUĂ ȘI 
RUSOVA VECHE, COMUNA BERLIȘTE, JUDEȚUL CARAȘ SEVERIN” 
 

II.  TITULAR: 
Denumirea beneficiarului : Comuna Berliste , localitatea Berliste. 

Adresa titularului, telefon, fax, mail : Comuna Berliste, judet Caras Severin, Str.Principala Nr.99, 
Telefon: 0355/409725, E-mail : comunaberliste@yahoo.com 
[...]
• implementarea de controale tehnice și procedurale corespunzătoare, cum ar fi programe de 
întreținere preventivă pentru utilajele importante, în vederea menținerii emisiilor acustice în limitele 
operaționale normale; 

 Date fiind:  
1) natura amplasamentului zonei,  
2) distanța față de unii receptori expuși la acțiunea zgomotului,  
3) nivelul limitat de zgomot asociat traficului și activițăţilor de construcţie  
4) influența condițiilor atmosferice și a altor caracteristici fundamentale ale zgomotului și vibrațiilor, 

se estimează că nu vor apărea depășiri ale nivelelor de zgomot pe perioada de construire. Sistemele de 
ecranare acustică sunt soluţii incluse în proiectul constructiv („din fabrică”) a utilajelor în cauză şi constau 
din utilizarea panourilor dublate cu materiale fonoabsorbante (tablă dublată de poliester sau pâslă) a 
structurilor de caroserie, dotarea cu tobe de eşapament prevăzute cu silenţiatoare suplimentare, etc. 
Barierele acustice naturale sunt reprezentate de denivelările terenului (în special formele de relief pozitive) 
ce reprezintă structuri ce contribuie la disiparea undelor sonore la care se adaugă vegetaţia existentă ce 
prin sistemele foliare îşi aduc un aport esenţial în diminuarea efectelor zgomotului şi a propagării acestuia. 
De altfel perdelele forestiere reprezintă soluţii larg utilizate în ecranarea zgomotului produs de incinte 
tehnologice, aeroporturi, căi de acces, etc. Pentru limitarea zgomotului, se vor aplica următoarele măsuri: 

 • impunerea limitelor admisibile prevăzute de reglementările în vigoare ca obiective specifice de 
monitorizare și performanță;  

• selectarea și monitorizarea amplasamentelor receptoare reprezentative;  
• limitarea funcţionării simultane a unor surse de zgomot;  
• respectarea orelor de repaos şi linişte (intervalul orar minim 14.00-16.00);  
• interzicerea lucrărilor pe timp de noapte (intervalul orar 20.00-07.00);  
• amplasarea de berme şi panouri fonoabsorbante temporare pe sectoarele cu receptori sensibili, 

pe perioada desfăşurării lucrărilor; In funcționarea toaletelor și grupurilor sanitare, se va menține un 
program strict al ciclurilor de întreținere (golire/vidanjare, dezinfectare, etc.), conform prescripțiilor 
tehnologice, astfel încât episoade cu risc de generare al mirosurilor să fie evitate. 

VI.1.4. Protecția împotriva radiațiilor 
Privitor la aceste riscuri, la nivelul amplasamentului studiat, în niciuna din fazele de construire 

și/sau funcționare nu au fost identificate elemente care să comporte un risc de mediu și care se impun 
astfel a fi analizate. 

VI.1.5. Protecția solului și a subsolului  
In executie: 
Realizarea lucrărilor de amenajare a traseului canalizarii nu presupune realizarea unor excavații 

în măsură a afecta semnificativ structura solurilor și a subsolului. Nu au fost identificate elemente 
susceptibile a genera un impat asupra structurilor geologice ale amplasamentului. 

 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

In exploatare: 
Resursele posibile de poluare a solului și a subsolului. 
Principala sursă de poluare a solului şi subsolului o reprezintă apa uzată, provenită din localitate. 
Măsurile, dotările și arnenajările pentru protecţia solului și a subsolului. 
Reţelele exterioare din incinta staţiei de pompare sunt executate din polietilenă şi PVC. Căminele de 

schimbare de direcţie şi de aliniament sunt de tip prefabricat şi sunt realizate din beton impermeabil. 

Îmbinările dintre conducte şi cămine sunt realizate cu garnituri de etanşare, astfel încât să nu existe 

exfiltraţii. 

VI.1.6 Protecția ecosistemelor terestre și acvatice  
VI.1.6.1. Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect  
Dată fiind desemnarea terenurilor ca perimetre de protecţie a naturii, se va insista pe aplicarea 

măsurilor de diminuare a riscurilor potențial a fi generate.  
VI.1.6.2. Lucrările, dotările şi măsurile pentru protecţia biodiversităţii, monumentelor naturii 

şi ariilor protejate;  
Proiectul propus nu intra sub incidența art.28 din ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 

57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si a faunei 
salbatice aprobata cu modificari si completari prin legea  nr. 49/2011 cu modificarile si completari 
ulterioare  

Sistemul  de canalizare stradala va fi realizat în sistem etanș. 
VI.1.7. Protecţia aşezărilor umane şi a altor obiective de interes public  
-  Investiția propusă nu este situată în zone asupra cărora există instituit un regim de restricţie sau 

zone de interes traditional.  
VI.1.8. Prevenirea şi gestionarea deşeurilor generate pe amplasament în timpul realizării 

proiectului/în timpul exploatării, inclusiv eliminarea  
Conform OUG nr.195 din 22 decembrie 2005 privind protecţia mediului, deşeul este definit ca fiind 

„orice substanţă, preparat sau orice obiect din categoriile stabilite de legislaţia specifică privind regimul 
deşeurilor, pe care deţinătorul îl aruncă, are intenţia sau are obligaţia de a-l arunca”. În general, deşeurile 
reprezintă ultima etapă din ciclul de viaţă al unui produs (intervalul de timp între data de fabricaţie a 
produsului şi data când acesta devine deşeu). Conform aceluiaşi act normativ citat mai sus, deşeul 
reciclabil este considerat acel deşeu care poate constitui materie primă într-un proces de producţie pentru 
obţinerea produsului iniţial sau pentru alte scopuri în timp ce deşeurile periculoase sunt reprezentate de 
deşeurile încadrate generic, conform legislaţiei specifice privind regimul deşeurilor, în aceste tipuri sau 
categorii de deşeuri şi care au cel puţin un constituent sau o proprietate care face ca acestea să fie 
periculoase. În prezent, și cu atât mai mult în cadrul unui obiectiv de interes turistic, problema gestionării 
deşeurilor se manifestă tot mai acut din cauza creşterii cantităţii şi diversităţii acestora, precum şi a 
impactului lor negativ, tot mai pronunţat, asupra mediului înconjurător. Depozitarea deşeurilor pe sol fără 
respectarea unor cerinţe minime, evacuarea în cursurile de apă şi arderea necontrolată a acestora ridică o 
serie de riscuri majore atât pentru mediul ambiant cât şi pentru sănătatea populaţiei. 

- Deșeurile rezultate în urma executării lucrărilor de construcții vor fi depozitate într-un container, 
transportate și neutralizate în baza unui contract încheiat cu operatorul local de salubritate. Deșeurile 
menajere rezultate în urma activității desfășurate după darea în funcțiune a obiectivului vor fi depozitate în 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

recipienți TIP amplasați în locuri special amenajate. Nămolul rezultat în urma procesului tehnologic este 
stocat temporar în containere, după care va fi evacuat de pe amplasament de o firmă specializată. 

VI.1.8.1. Lista deşeurilor (clasificate şi codificate în conformitate cu prevederile legislaţiei 
europene şi naţionale privind deşeurile), cantităţi de deşeuri generate  

In executie: 
În timpul realizării lucrărilor de amenajare nu este preconizată apariția unor volume importante de 

deșeuri, cu toate acestea se vor crea condițiile de colectare separată şi eliminare prin grija şi 
responsabilitatea antreprenorilor lucrărilor. Deşeurile care vor rezulta în perioada de construcţie şi de 
montaj vor consta în principal din deșeuri asimilabile menajere rezultate de la personalul angajat. Vor fi 
generate următoarele tipuri și cantități de deşeuri (estimativ):  

Deşeuri nepericuloase - 20 01 08 deşeuri menajere şi asimilabil menajere, rezultate din activităţile 
personalului angajat; 

 - deșeuri de ambalaje (15 01 01 hârtie și carton, 15 01 02 materiale plastice, 15 01 03 lemn, 15 01 
07 sticlă); 0.05t - 20 01 01  

hârtie și carton; 0.01t 
In exploatare:  

Sursele de deşeuri, tipuri, compoziţie şi cantităţi de deşeuri rezultate. 
 
Deşeurile rezultate în urma procesului de reținere în stațiile de pompare sunt:  
Deşeuri de la grătarul manual (galeată gratar cu evacuare manuală):  
-Vanual  = 1.95 m3/ an  
-Vzilnic  = 5 I/zi -Umiditate = 
55 %  
-Densitate = 750 kg/m3 
Nămol sedimentar depus în interiorul stațiilor de pompare 

-Greutate zilnică estimată = 4,55 kg/ zi  

 -Umiditate = 85 % 

-Densitate = 800 kg/m3 
Modul de gospodărire a deşeurilor, depozitare controlată, transport, tratare, refolosire, distrugere, 

integrare în mediu, comercializare. 

1. în stația de epurare  din Rusova Veche 
Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii 

tehnologice: 
- Tratare primară a apei uzate brute; 
- Tratare secundară biologică; 
- Tratarea nămolului si deshidratarea în instalație cu saci. 

Staţia are o linie de tratare care va asigura o exploatare eficientă din punct de vedere economic. 
Tratarea primară a apei uzate brute 
Debitul de apă uzată este dirijat prin pompare în grătarul cu șnec. Aici are loc îndepărtarea solidelor 

din apa uzată brută, colectarea, presarea și deshidratarea acestora cu ajutorul echipamentului de tip 
grătar cu șnec. 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

În urma separării mecanice va rezulta o apă uzată brută fără corpuri mari sau în flotație care va fi 
dirijată gravitațional spre bazinul separator de grăsimi.  

Îndepărtarea grăsimilor este o etapă importantă în cadrul stației. Apa uzată brută traversează 
separatorul de grăsimi înainte de a intra în bazinul tampon de omogenizare. Cea mai mare parte a 
grăsimilor și a uleiurilor sunt separate gravitațional din apa uzată în separator, astfel evitându-se 
complicații accidentale în funcționarea în bune condiții a stației. Conținutul separatorului va fi monitorizat si 
va fi vidanjat de cate ori este cazul.  

Pentru o tratare optimă a apei uzate, influentul trebuie să fie nu numai uniform din punct de vedere 
al debitului (încărcarea hidraulică) dar trebuie să aibă şi celelalte caracteristici uniforme. Completa 
uniformizare a încărcărilor, necesitând ambele aspecte debit şi concentraţii, este o condiţie ideală care nu 
poate fi realizată în practică, dar poate fi atinsă prin intermediul unui compartiment tampon de 
omogenizare, organizat în interiorul modulului biologic. Acest aranjament care va minimiza variaţiile 
de încărcări în stadiul biologic, protejează de asemeni față de şocuri hidraulice, care pot influenţa negativ 
performanţa întregului sistem biologic.  

Apa uzată curge din separatorul de grăsimi în compartimentul tampon de omogenizare unde se 
află aspirația pompelor de alimentare cu apă uzată a modulului biologic. Pompele asigură funcţionarea 
optimă fiind acționate cu convertizor de frecvență ceea ce asigură alimentarea constantă și controlată a 
treptei biologice. Debitul constant este realizat prin introducerea în circuitul de automatizare a unui 
debitmetru electromagnetic al cărui semnal unificat este preluat de convertizorul ce pilotează pompele. 

Un debit constant din apa uzată pre-tratata este descarcată în treapta biologică prin pompare. 
Tratarea biologică 
Apa pre-tratată din compartimentul tampon de omogenizare este pompată în linia biologică.  
Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil – SAM. 
Treapta de tratare biologică este formată dintr-o singură linie care contine tehnologia SAM. 

Aceasta are urmatoarea succesiune de compartimente: 
- un bioreactor anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru de-

nitrificare avansată pentru nitrificare / denitrificare și îndepărtare CBO5; 
- al 2-lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru nitrificare și 

îndepărtare CBO5; 
- al 3-lea bioreactor cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru nitrificare 

avansată și material organic remanent după primul reactor; 
- îndepărtare CBO5; 
- un bazin de decantare cu decantor lamelar; 
- un sistem de separare și deshidratare nămol. 

 Apa care e pompată din bazinul tampon de omogenizare traversează bioreactoarele cu tehnologie 
SAM anoxic si cu aerare intensivă. Pereții despărțitori verticali ai compartimentelor bioreactoarelor cu 
tehnologie SAM anoxic si cu aerare intensivă au deschideri în partea inferioară respectiv superioară care, 
impun un traseu sinusoidal și care ajută la realizarea amestecului hidraulic în fiecare compartiment. 
Deschiderile sunt protejate cu plase de inox cu perforații de maxim 10 mm, care împiedică migrarea SAM 
dintr-un compartiment in altul. 
 



               S . C .    L  O  &  G    S  T  R  U  C  T    S . R . L. 

               TIMIŞOARA STR. IANCU FLONDOR NR. 4 TEL. 0256/440627     

  

 

Bioreactorul anoxic cu tehnologie SAM 
Primul compartiment este destinat pre de-nitrificarii în condiții anoxice unde nutrienții sunt 

transformați de organismele heterotrofe în molecule simple (CO2, N2 și apă) folosind ca sursă de carbon 
substanța organică rămasă nedegradată. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze sunt eliberate în atmosferă. 
În cadrul acestui proces aproximativ 70% din substanța organică este îndepărtată. 

Bioreactorul anoxic este prevazut cu un mixer submersibil. 
Considerând în medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei organice 

exprimate prin CBO5 rezultă o eficiență a procesului de epurare de 94%. În realitate acest procent poate fi 
mai mare. 
Se observă de asemenea că azotul amoniacal este îndepărtat în proporție de peste 94%. 
 Luând în considerare cele de mai sus și cunoscând concentrațiile maxime admise de NTPA 001 
pentru substanța organică exprimata prin CBO5 și azot amoniacal (20mg/l respectiv 3 mg/l) se vor efectua 
calculele de verificare. 
300 mg/l - 94% = 18 mg/l < 20 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform NTPA 001) 
30 mg/l - 94% = 1,8 mg/l < 2 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform NTPA 001) 
Bioreactoarele cu tehnologie SAM cu aerare intensiva 

Fiecare compartiment este aerat şi mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o suflantă. 
Aerul este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat din conducte de oțel 
inoxidabil, care este instalat pe radierul fiecărui bioreactor cu tehnologie SAM cu aerare intensivă. 

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si operatiuni 
de intretinere complicate. Necesarul de aer este dirijat catre difuzori printr-un sistem de distributie din 
conducte de inox dimensionate corespunzator.  

În al doilea compartiment are loc îndepărtarea masivă a substanței organice dizolvate exprimate 
prin CBO5 (70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal în proporție de 70%. O mică parte din 
nitrații rezultați din acest proces sunt folosiți ca nutrienți în procesul de metabolizare a substanței 
organice. 

În compartimentul al 3-lea în condițiile unei concentrații mult mai scăzute a substanței organice și a 
unei aerări intensive (oxigenul atinge pragul de saturație), transformarea amoniului in nitriți si respectiv 
nitrați atinge cote mult mai ridicate, de peste 85% din totalul azotului amoniacal rămas. 

În acest compartiment se realizează o reducere a substanței organice cu aproximativ 70%. 
Decantorul 

După aerare şi îndepărtarea substanțelor organice și a nutrienților în bazinul de aerare, apa uzată 
trece în faza finală de decantare, unde nămolul se depune la baza bazinului iar apa tratată se descarcă 
prin intermediul unei conducte în emisar.  

Un sistem de plăci, montate oblic – la 550 - asigură o decantare eficientă pe toată lungimea 
bazinului. 

Secţiunea decantorului şi construcţia interioară asigură o stabilitate a lichidului şi retenţia efectivă a 
nămolului. 

Nămolul depus pe radierul decantorului este colectat și repompat prin „hidrociclon” cu ajutorul pompei 
de nămol, care este amplasat în camera tehnică. Nămolul dens, mineralizat este descărcat periodic în 